
sr/68 5773 
> PRÉFECTURE RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 

‘ D'ILLE-ET-VILAINE 
  

Division 

des Travaux 

et de l'Équipement 
  

3 a En 
2. Bureau ÀAR RE TE 

  

Etablissenents dàngereux Le PRIFET d'ILLE ET VILAINE 
insalubres ou incommodes Chase ml é Fr PE 

Inspecteur général de l'administration 

en mission extraordinaire 

une de ST-AUBIN d'AUBIGHE Officier de la légion d'honneur 

  

Co: 

  

  

äbattoir intercommunal 

n$ 5 739 

VU la loi du 19 décezbre 1917 relative aux établisse- 

ments dangereux, insalubres ou incomnodes modifiée par les lois 

des 20 avril 1922 et 21 novezbre 1942, l'ordonnance n° 56-881 

du 24 septenbre 1958 et le décret n° 58-1458 du 27 décembre 1958 

VU le décret du 17 décembre 1918 sur la réglenentation 

des établissenents dangereux, insalubres ou incomnodes ; 

VU le décret n° 53-578 du 20 mai 1953 portant nomencla- 

ture des établissements dangereux, insalubres où incomuodes, mo 

difié et conplété par les décrets des 15 avril 1958 et 17 octo- 

bre 1960 ; 

VU le décret n° 55-432 du 16 avril 1955 portant codifi- 

cation sous le nom de Coûe Rural des textes législatifs concer- 

nant l'agriculture ; 

VU l'instruction de :: le ministre du commerce du 6 jui 

1953 relative au rejet des eaux résiduaires par les établisse- 

ments classés comme dangereux, insalubres ou incomaodes en ap- 

plication de la loi du 19 décenbre 1917 ; 

Re
nn
es
 

ê
—
L
R
.
 

VU l'arrêté préfectoral du 20 juillet 1954 sur la pollu 

tion des eaux des étangs, canaux et cours d'eau ; 

F
L
,
 

n°
 

VU la demande en date du 29 janvier 1963 présentée par 

La commune de SAÏINT-AUBIN d'AUBICNE en vue d'être autorisée à 

ouvrir et exploiter un abattoir intercomnunal à SAINT-AUBIN 

d'AUBIGHE en bordure de la route départementale n° 106 ; 

  

VU le procès-verbal de l'enquête de comodo vel incomme 

do à lasuelle il a été procédé du 18 mars au 17 avril 1968 et 

l'avis du commissaire enquêteur ; 

ALT 

| 
 



  

VU les nlans des installations projetées et des 
lieux environnants dans un rayon de 250 mètres ; 

VU l'avis de l'inspecteur des établissements classés 
en date du 13 février 1963 ; 

VU l'avis de l’urbaniste en chef, directeur des servi 
ces départementaux du ministère de la construction en date dt 

16 mars 1963 ; 

VU l'avis du conseil municipal de SAINT-AUBIN d'AUBI- 
GHE dans sa séance du 18 mai 1963 ; - 

VÜ l'avis.favorable émis par le conseil départemental 
d'hygiène lors de sa réunion du 28 juin 1963 ; 

Arrête : 

ARTICLE ler — La commune de SAINT—AUBIN d'AUBIGNE 

est autorisée à installer et à exploite 

un abattoir intercommunal à SAINT-AUBIN d'AUBIGNE, route dé 
partementale n° 106, 

k ARTICLE 2 » Cette autorisation est accordée sous ré 
serve de l'observation des prescriptions 

ci-après, quant à l'emplacement, l'entretien et l'état de 
fonctionnement de l'établissement : 

19) l'établissement sera situé et installé conformément aux 
plans joints à la denande d'autorisation, Tout projet 
de “modification essentielle de ces plans devra, avant 8: 
réalisation, faire. l'objet d'une demande d'autorisation 

au préfet. 

20) Le local d'abatage sera suffisamment isolé de toute cause 
d'insalubrité (local d'hébergement des animaux, fumiers, 
cabinets d'aisance, etc +.) 

30) Le sol de ce local devra être rigoureusement étanche et 
construit en matériaux résistants et de façon à éviter 
toute fissurations 

La surface du sol de l'abattoir sera assez rugueuse 
afin de permettre la circulation sans risque, de glissades 

mais il ne devra pas toutefois présenter des aspérités, cavi- 

tés ou cannelures empêchant l'écoulement des eaux ; 

fe



P
R
O
S
 
ST
E 

Afin de permettre le nettoyage, il devra comporter 

des pentes appropriées ainsi que des caniveaux ouverts anena 

les eaux vers des bacs de décantation retenant les déchets 

des abatagese 

Ces bacs de capacité réduite seront rendus complète 

nent étanches par un enduit intérieur imperméable et lisse e 

munis de couvercles assurant une fermeture hermétique, 

J1s seront exclusivement affectés à l'usage de l'aba 

Loir et ne devront avoir aucune communication avec d'autres, 

fosses (fosse d'aisance, à purin .....)o 

Les caniveaux souterrains jusqu'aux bacs de décanta- 

tion seront évités : leur longueur devra être réduite au 

minimume 

40) Les murs devront être conçus de façon à représenter un 

obstacle suffisant À la pénétration de la chaleur. 

Ils devront comporter intérieurement et sur une hau— 

teur d'au moins 2 mètres à partir du sol, un revêtement ré- 

sistant au choc, imperméable, lisse et imputrescible de Taço 

à permettre un nettoyage parfaite 

Leur partie supérieure pourra n'être recouverte que 

d'un enduit ordinaire suffisamment résistant avec apolicatic 

de peinture et permettant une désinfection périodiques 

5°) Les plafonds seront suffisamment isothermes pour éviter 

les excès de chaleur en été ainsi que les condensations 

en période froide ; ils seront de couleur claire de façon à 

augmenter la luminosité du Iocal. 

Tous les angles des murs ainsi que ceux formés avec 

le sol et le plafond devront être arrondis de façon à faci— 

liter le nettoyagee 

6°) L'aération des locaux de l'abattoir devra être assurée 

la partie supérieure et de manière à s'opposer à la sou 

lure des viandes par les poussières et les insectes et 

permettre une bonne conservation des sous-produits traités: 

79) Les locaux de l'abattoir seront entretenus Gans un état 

de parfaite propreté, 

cos.



R
E
R
 
R
C
E
 

“22 

A cet effet :! 

—_ J'établissement sera pourvu en abondance d'eau potable 

et obligatoirement rattaché au service d'eaue 

— chaque local de l'abattoir devra être muni d'au moins un 

robinet de puisage à débit suffisant, et équipé d'un 

raccord pour arrosage à la lance 3; 

— des douches de lavage devront être amfagées en dehors 

des locaux pour permettre les nettoiements extérieurs. 

— la quantité d'eau nécessaire pour l'abatfige et l'habiliæ 

ge devra être au minimum, par jour, de SOC litres par 

animal abattu, 

L'installation de deux réseaux de distribution d'ea 

l'un pour l'eau potable, l'autre pour les eaux de lavage, 

est formellement interditee 

8°) Les résidus liquides et eaux de lavage seront recueilli 

dans les bacs de décantation. 

Après décantation, les eaux résiduaires seront obii 

gatoirement rejetées au réseau d'égouts conformément aux 

prescriptions de l'instruction du ministre du commerce en 

date du 6 juin 1953 relative à l'évacuation des eaux rési- 

duaires des établissements dangereux, insalubres ou incommo 

des, 

  

Cette réserve devra être considérée comme essentiel 

au sens de l'article 34 de la loi du 19 décembre 1917 modi-— 

fiéee 

Le rejet à l'égout de ces eaux résiduaires après 

traitement et décantation sera réalisé par un réseau souter 

rain qui devra également collecter les effluents de la foss 

septique et les eaux usées provenant des toituresse 
   

Les égouts d'eaux résiduaires devront comporter une 

surface intérieure parfaitesñent lisse, analogue à celle du 

grès vernissée 

90) Les déchets de lavage recueillis dans les bacs de déca 

tation seront, après vidange de ceux-ci, prélevés cha: 

jour et jetés au fumiere 

ice) Les déchets d'abattage ne pourront en aucun cas aller 

l'égouts Ils seront recueillis dans une fosse étanche, 

en attendant d'être envoyés à l'équarrissages 

e/..



R
A
T
 

AN 
E
R
R
E
U
R
 

   

119) Le sang sera recueilli dans une cuve spéciale étanche 

n'ayant aucun raccordement avec le réseau d'égouts. 

Il sera pompé chaque jour et envoyé à l'équarrissag 

en récipients étanches, 

129} La funière (fosse ou plateforme à fumier) sera destin 

à recevoir les litières, les produits de nettoyage 

des locaux réservés au logement des animaux ainsi que 

les déchets recueillis après vidange dans les bacs de décan 

tation et éventuellement les déchets de vidange et de premi 

nettoyage des boyaux» 

Elle sera constituée par une aire étanche de résis- 

tance suffisante pour pouvoir supporter le passage d'un 

tomberau chargés À la partie inférieure et sous l'aire sera 

aménagée une fosse rigoureusement étanche, 

La fumière sera vidangée quand cela sera nécessaire 

afin d'éviter les débordementse 

Afin de permettre l'écoulement des urines et excré- 

ments entraînés par les eanx de lavage des locaux de stabu- 

lation des animaux vers la funière, les égouts de ces 10- 

caux au lieu d'être raccordés aux égouts d'eaux usées de 

l'abattoir pourront avantageusement être reliés directement 

À la fosse à purin de la fumière. Des regards de visite 

devront faciliter l'entretien des canalisations et nettoyag 

des fossése 

13°) Toutes dispositions devront être prises pour que l'é- 

vacuation au dehors des fumées et buées provenant 

des ateliers d'échaudage et de cuisson ou du brfloir ne soi 

une source d'incommodité pour le voisinage et pour éviter 

les incendies. Le brâloir en particulier sera construit en 

matériaux résistant au feue 

140) Lorsque les locaux auront contenu des animaux atteint 

ou suspects de maladie contagieuse, aussitôt après 

l‘abatage des sujets, ils seront nettoyés et désinfectés 

sous la surveillance et la direction du maire et des agente 

du service d'inspection, conformément aux prescriptions des: 

arrêtés ministériels en vigueure 

Le personnel emjloyé devra se soumettre aux mesures 

de désinfection jugées nécessaires. 

of.



  

a
 2
   g 

  

15°) L'agencement de l'abattoir devra permettre, lors de 

son fonctionnement, de respecter strictement lies dis- 

positions réglementaires édictées en vue de sauvegar-— 

der l'hygiène et la sécurité des travailleurse 

Iéo} Les chanbres frigorifiques devront être disposées et 

anénagées de façon à rendre rapide la manutention des 

viandes, éviter les condensations superficielles, 

pernetire une propreté de tous les instants. 

  

£lles devront comporter sur toutes les faces inté- 

rieures des nurs et plafoncs, un revêtement imperméable, 

lisse, imputrescible et résistant au choc pour faciliter 1e 

nettoyage, 

  

Les sols iuperméables et résistants devront conpor- 

ter une pente suffisante pour permettre l'écoulement des 

liquides. La surface de ces sols ne devra bas être de natur 

vers l'entrée à s'opposer au complet écoulement des eauxe 

Tous les angles du local gevront être arrondise 

Les portes hermétiques des chanbres frigorifiques 

devront s'ouvrir du dedans aussi bien que du dehors. 

Les transports des viandes réfrigérées seront fait: 

par manutention aérienne ; celui des viandes envelopoées 

pourra êire assuré par chariots, 

i7o) Les locaux où fonctionnent les appareils de réfrigér 

tion contenant des gaz comprimés on liquéfiés seront 

disposés de façon qu'en cas. de fuite accidentelle de 

gaz, ceux-ci soient évacués au dehors sans qu'il en 

ésulte d'incomiodité pour le voisinage. 

e 
È 

La ventilation sera assurée, si cest reconnu néces 

saire, par uñ dispositif mécanique, de sorte qu'en aucun € 

une fuite accidentelle ne puisse donner naissance à une at 

nosphère toxique ou explosive. 

18°) Les locaux seront munis de portes s'ouvrant vers l'e 

térieur en nombre suffisant pour permettre, en Cas 

d'accident, une évacuation rapide du personnels. 

190) L'établissement sera nuni de masques de secours effi 

caces en nombre suffisant, maintenus toujours en bon 

état et dans un endroit d'accès facile, Le personnel 

sera entraîné et familiarisé avec l'emploi et le por 

de ces masquese 

  

sfr



H
D
 

L
R
 R
e
c
 

20°) Si ces locaux sont en sous-s01, un conduit d'au moins 

16 décimètres carrés de section les desservira. 

Le conduit débouchera au niveau du sol pour permetEr 

aise en oeuvre, en cas de fuite, des groupes électro 
ventilateurs des sapeurs-pompiers. Ce conduit pourra être 

constitué par les gaines de ventilation normale des locaux, 

à condition qu'elles soient de section suffisante et qu'elle 

puissent être raccordées au niveau du sol au matériel des 

sapeurs pompierse 

    

2i°) ‘Tous moteurs, tous transformateurs, tous appareils mé- 
caniques ventilateurs, transmissions, machines etc .,. 

seront installés et aménagés de telle sorte que Ilenr fonc— 
tionnement ne puisse être de nature à compromettre la santé, 
la sécurité ou la tranquillité du voisinage par le bruit ou 

par les trépidationse. 

220) Il est interdit d'émettre dans J'atmosphère des fumées 
épaisses, des buées, des suies, des poussières où des 

gaz odorants, toxiques ou corrosifs susceptible d'incomiode: 

le voisinage, de nuire à la santé ou à la sécurité publique, 
à la production agricole, à la bonne conservation des monu— 

ments et à la beauté des sites. 

230) Dans le cas où l'agent de réfrigération est un liquide 
combustible, l'établissement sera pourvu de moyens 

de secours contre l'incadie appropriés, tels que postes 

d'eau, extincteurs, etc .... Ces appareiis seront maintenu 

en bon état de fonctionnement et le personnel sera initié 

leur nanoesuvree 

  

s 

x 
[ra



  

ticns du livre II du Code 
+ du décret du 10 Juillet 

4; concern nt l'hygiène et le 

  

1913, modifié 1e 
sécurité des trav 

- L'idministration se réserve, en outre, 

la faculté de prescrire ultérieurement 

      

   

  

toutes ns que le : fonctionnement où la transfor- 

mation issement rendra ient nécessaires dans l'inté- 

rêt de ; té et de la sécurité publiques, er ce, sans 

que le bénéfi e de la présente autorisation puisse pré- 

tendre de ce ©: à aucune indemnité ni à sucun dédommagement 

quelconque, 

f Et
 

© rs sont et demeurent 

o À 
to

 
O 

5 op a ü O
H
 

  

iaire de le présente autorise- 

représentant ou locataire 

ion de l'arrêté d'autorisation 

ition des fonctionnaires ou 

ax
 

is
 en
 

© 1 Hi
 

3
 
t
o
 

  

O 
© 

2
9
7
 

D
E
 

devra toujours 
et le présent 
agents qualifi 

   

  

     

     

  

   
    

  

   

  

        

   

   

   
   

    

<D
 5 u
n
 

D 
w 

© 
D
e
 

£ 
® 

He
 

où
 

LD
 

GX
 

en
 

tr
 

Le 
le mise en loc 
avoir d'effet 
présent arrêté 
de l'établiss 
liera au tivul 

gement Ge propriétaire ou de représentant, 

le changement de locataire, ne sauraient 

contre des prescripiions édictées dans le 

demeureront applicables à tout exploitant 

auelle que soit la forme du contrat gui le 

la présente autorisation 

  

  

l'article 24 âe 12 toi au 19 décembre 

itant fera l'ob et d'une déclaration 

éfet d'Ille et Vilaine, dans 

rise de possession. 

Coï 

1917 1e chan 
adressée par 
le délai d'un = 

tablissement dont il 
tivité, le bénéficisire de 
stifier euprès de l'Adminis- 

Lois ent conformé aux 
il devra se soumettre à la 

per les age ents commis à cet effet 

ectorale, ainsi qu'éu libre exercice 

et de régie, de jour et de nuit, et 

un officier ipal. 

D 

. 

5 
D
 

D
 as

 

1e présente 
ÿration Préf 

vigite de l'< 

per l'Adminis 
êes préposés 
ce, sans l'as 

o 

   
Z 

ent arrêté énumérant 
xauelles l'autorisation 

une copie est déposée aux 

EU tion et mise à la dis- 

seé, sera affiché à 12 porte de la iiai- 

ion et inséré par les soins du Meire, 

ire, däns un juurnal d'annonces du &É- 

est eccordée 2% 
erchives de 12 
position de 
rie du lieu ä 
aux frais du 
partement, 

  

Un 
journal d'an 
arrêté ser 
dès l'accom 

exemplaire du 
&t du présent 

a Préfecture ps r les soins du Maire, 

ette double formalité, 

faffichege, et un      

      

../..



  

ARTICLE 9 — Le présent arrêté cessera de produire 
effet si l'établissement n'a pas été ouve 

dans le délai de deux années à compter de la date de notifica 
tion de cet arrêté on n'aura pas été exploité pendant deux 

années consécutives sauf le cas de force majeures 

ARTICLE 10 — Le secrétaire général de la préfecture, 
le maire de SALNT-AUBIN d'AUBIGNE, le 

directeur des services vétérinaires, inspecteur des établis 
serents classés sont chargés, chacun en ce qui le concerne, 
de l'exécution du présent arrêtés 

  

N28, le 16 juillet 1963 

e._préfet, 
Pour le Préfet 

Le Sous-Prélet Délégué 

. * 
Cr 

de \a Sovaçee .


